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1 ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s Lavonovou aférou

a jejími dlouhotrvajícími následky, které přinesla Státu Izrael.

Práce je tvořena několika kapitolami. První popisuje situaci Izraele

v době bezprostředně po jeho vzniku a jeho úlohu ve válce o nezávislost.

Kromě popisu válečných událostí se kapitola soustředí i na napjatou

vnitropolitickou situaci nově založeného izraelského státu.

Následující kapitola podává informace o dalších letech, konkrétně

1950-1954. Kapitola se snaží zachytit celkový ráz 1. poloviny 50. let,

a proto se zmiňuje nejen o politické a ekonomické situaci, ale také

o problémech přistěhovalectví a integrace.

Následující kapitola přenese čtenáře do sousedního Egypta v době

revoluce Svobodných důstojníků. Tato kapitola je v porovnání

s předchozími stručnější. Dějiny Egypta nejsou hlavním cílem diplomové

práce a důraz je kladen pouze na události, které vyústily v provedení

sabotážní akce izraelských agentů.

Pátá kapitola obsahuje samotný popis operace Susanna, jejíž

neúspěch a prozrazení byly přímými následky vzniku Lavonovy aféry.

Jak je již patrné z názvu, právě Lavonova aféra je stěžejním tématem

této práce, a proto je jí v textu věnována největší pozornost. Aféra je v práci

zmiňována také pod jejími hebrejskými názvy paraša (aféra) a nebo

ha-esek ha-biš (politováníhodná událost). Přízvisko Lavonova získala aféra

až v pozdějších letech a do té doby byla známá spíše pod uvedenými

prvními termíny.

Paraša neprovázela dějiny Státu Izrael konstantně, ale v několika

fázích. Každé z těchto etap je věnována jedna kapitola, ve které jsou kromě

popisu událostí uvedeny její důsledky, které zanechala na politické scéně.
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Pro účely této práce bylo pochopitelně užíváno četných zdrojů. První

tři kapitoly se opírají o díla autorů zabývajících se dějinami Izraele, Egypta

a arabsko-izraelského konfliktu.

Část popisující operaci Susanna vyžadovala literatury zabývající se

tajnými službami Izraelských obranných sil. Zvláštní postavení mezi nimi

zaujímá kniha Aviezera Golana, kterou autor sepsal na základě rozhovorů

s přeživšími židovskými sabotéry v polovině 70. let.

Pro psaní Lavonovy aféry a všech jejích etap byly využívány

sekundární prameny v podobě knih, ale hlavní důraz spočíval na studiu

dobového tisku, především Židovské telegrafické agentury (dále jen JTA).
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2 IZRAEL V LETECH 1948-1950

V odpoledních hodinách 14. května 1948, v židovském kalendáři

5. ijaru 5708, došlo v tel avivském muzeu k podepsání Deklarace

nezávislosti. Hned po podpisu prvního izraelského premiéra Davida Ben

Guriona a ostatních signatářů se sálem rozlehly tóny Ha-Tikvy a od tohoto

momentu započala existence Státu Izrael.

V Deklaraci bylo jasně stanoveno, že do vzniku řádných státních

orgánů bude moc svěřena Prozatímní státní radě, jejíž vedení bude

ztělesňovat prozatímní vládu. Deklarace také apelovala na spolupráci se

Spojenými národy a požadovala mír se „syny arabského lidu žijící ve Státě

Izrael“1 na základě vzájemné svobody a toleranci náboženství,

pohlaví i rasy.

Neméně důležitým bodem byla prosba o pospolitost Židů v Izraeli

i diaspoře a také žádost o jejich přímé zapojení při výstavbě nového státu.

Odměnou jim měl být: „Stát, který doširoka otevře dveře každému Židu a

židovskému lidu zajistí rovnoprávné postavení mezi ostatními národy.“2

2.1 První dny a válka o nezávislost

Nově vzniklý Izrael záhy uznaly Spojené státy americké i Sovětský svaz

a následně jej formálně uznala i Velká Británie. Podle původního plánu

UNSCOP3 měly na území britského mandátu Palestina vzniknout dva státy,

židovský a arabský, přičemž Jeruzalém a jeho širší okolí by zůstal

pod mezinárodní správou. Problém však nastal v momentu, kdy vznikl

pouze Stát Izrael a souběžně s ním nedošlo ke vzniku žádného arabského

1 ČEJKA, M.: Izrael a Palestina. Brno: Barrister & Principal, 2013. Str. 87.
2 Tamtéž. Str. 86.
3 The United Nations Special Committee on Palestine – komise OSN, jenž byla vytvořená
speciálně k účelům vyřešení arabsko-židovskému konfliktu.
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státu. Z toho důvodu sousední země, tedy Egypt, Sýrie, Jordánsko,

Libanon a kromě nich také Irák a Saúdská Arábie, existenci Státu Izrael

nejen neakceptovaly, ale začaly připravovat své armády do boje.

Druhý den po vyhlášení Deklarace nezávislosti byl ukončen britský

mandát nad Palestinou a britské vojenské jednotky se začaly postupně

stahovat z území Izraele. Paralelně s jejich odchodem zahájily sousední

arabské země útok, který vyústil v první arabsko-izraelskou válku.4

Mladý izraelský stát se ocitl ve velice svízelné situaci, poněvadž čelil

ze všech stran nepřátelům, kteří jej početně mnohonásobně převyšovali.

Izrael, jehož existence se počítala spíše na hodiny než na dny, však

nedisponoval žádnou oficiální armádou.

Dalším nemalým problémem byla značně nestálá vnitropolitická

situace. Mezi labouristickou Haganou5 a revizionistickým Irgunem6 již

několik let doutnaly spory, které v době války za nezávislost propukly

naplno a které se staly jádrem budoucího konfliktu mezi izraelskou pravicí

a levicí.7

Každý z arabských států vedl útok ze své strany. Sýrie a Libanon

útočili ze severu, Egypt z jihu od Gazy a Zajordánsko se soustředilo

v centrální části na Jeruzalém.

Převaha arabských států byla nepochybná, nicméně jednotlivé

arabské oddíly nejednaly koordinovaně, chybělo jim pevné vedení

i odpovídající bojové nasazení.

4 ČEJKA, M.: Izrael a Palestina. Brno: Barrister & Principal, 2013. Str. 78.
5 Hagana byla založena v roce 1920 za hlavním účelem obrany proti útočícím arabským
skupinám. V období 2. světové války se z ní vyčlenily speciální jednotky Palmach.
6 Sionistická milice, taktéž známá pod zkratkou Ecel. Ve svých názorech i operativě byla mnohem
radikálnější než Hagana. Irgun vystupoval nejen proti-arabsky, ale také proti-britsky. V roce 1940
se od Irgunu odštěpila ještě radikálnější milice Lechi, která byla později Izraelem prohlášena
za teroristickou organizaci.
7 ČEJKA, M.: Encyklopedie blízkovýchodního terorismu. Brno: Barrister & Principal, 2007. Str.
68-69; 87-88; 111-112.
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Izraelcům naproti tomu motivace rozhodně nechyběla. Celý národ si

byl vědom, že nejen jejich stát, ale i samotná jejich existence je v ohrožení,

a proto se dokázali zformovat do jednotného celku a 26. května došlo

k založení Izraelských obranných sil.8

Veškeré izraelské odhodlání však nedokázalo překrýt totální

nedostatek veškerého vojenského arzenálu, a proto byly z drtivé většiny

židovské aktivity v počáteční fázi války pouze defenzivní.

Z arabských protivníků bylo nejúspěšnější Zajordánsko a to

především díky svým Arabským legiím pod vedením sira Johna Glubba.9

Díky předchozím tajným vyjednáváním se zajordánským králem

Abdulláhem I., jenž zprostředkovala Golda Meirová, dospěli sionisté

i zajordánská strana k vzájemné dohodě ohledně odmítání statusu

Jeruzaléma jako města pod mezinárodní správou. Armáda Zajordánska se

sice aktivně podílela na válečném útoku, obsadila však pouze území, které

bylo podle plánu UNSCOP vyhrazeno pro arabský stát. Vojenské jednotky

se tak dostaly k jeho hranicím a tam setrvaly a držely pozice a již dále

do území Izraele nepostupovaly. Abdulláh I. kvůli tomuto kroku následně

čelil kritice ze stran ostatních útočících států, které si jako cíl vytkly zničení

celého Izraele.

Nejpalčivějším bodem pro Izraelce bylo dobytí Východního

Jeruzaléma zajordánskými Arabskými legiemi, kde do té doby

pod ochranou Hagany žilo 2500 ortodoxních Židů. Vojáci Hagany

o Východní Jeruzalém přes dva týdny tvrdě bojovali, ale přesto jej neuhájili

a byli nuceni se stáhnout. Izraelští vojáci, kteří zůstali ve východní části


[…]


Avraham Dar, bývalý velitel Jednotky 131. Gibli zemřel v srpnu v roce 2008

ve věku 89 let.156
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10 ZÁVĚR

Izrael se hned po svém založení ocitl ve válce o nezávislost, ve které

s vypětím všech sil uhájil svou vlastní existenci. Následující roky se rovněž

nesly ve znamení boje, který se však neodehrával na frontách,

ale na celém území nově vzniklého státu. Židovský národ musel celému

světu i sám sobě dokázat, že je jako stát schopen obstát.

První léta jeho existence byla nesmírně tvrdá a obtížná. Když zavládl

klid zbraní, vláda se mohla konečně soustředit na konsolidaci země.

Z ekonomické stránky byl stát zatížen válečnými dluhy a obrovský nárůst

přistěhovalců v prvních letech situaci také značně ztížil.

Nelze se proto podivovat nad tím, že když v sousedním Egyptě došlo

k převratu Svobodných důstojníků a egyptský prezident Násir začal

s britskou vládou vyjednávat o stažení jejich jednotek z Egypta a oblasti

Suezu, začal být Izrael značně nervózní.

Izraelský stát se nejvíce bál nejistoty, kterou by nastalá situace

mohla přinést. Oslabený židovský stát se teprve učil stát na svých vlastních

nohách, zatímco se vedle něj formoval silný a sebevědomý protivník.

Bez ohledu na to, že se mohou původní vytyčené cíle operace

Susanna jevit jako naivní, lze je pochopit vzhledem k tehdejší obtížné

situaci, ve které se židovský stát nacházel.

Doba byla pro Izrael tvrdá a stejnou dávku nesmířlivosti lze najít

i v událostech, jenž následovaly. Pozornému čtenáři možná neuniklo, že se

práce o členech káhirské i alexandrijské buňky jen zřídka zmiňuje jako

o „agentech“, ale spíše užívá jiné výrazy. Nejedná se o slovíčkaření,

ale o snahu ukázat na rozdíly, případně až elitářství tajných služeb a jejích

příslušníků. Egyptští Židé, kteří sabotáže prováděli, nebyli skutečnými

profesionálními agenty. Jednalo se o amatéry, jimž sice nechybělo nadšení

pro věc, ale kterým se dostalo výcviku pouze na minimální úrovni. Agenti,
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kteří v Izraeli vedli jejich výcvik, se netajili svým nadřazeným smýšlením

vůči svým egyptským kolegům. Ti se však po svém návratu do Egypta

postavili svému úkolu čelem a riskovali vše. Po prozrazení operace

Susanna to byli pouze tito „amatéři“, kteří čelili mučení a dlouholetým

trestům ve vězení, ve dvou případech dokonce trestům smrti, zatímco jejich

školitelé zůstali v bezpečí.

Když se po sinajské válce naskytla příležitost pro možnou výměnu

uvězněných agentů za egyptské zajatce, Izrael tuto nabídku nevyužil,

přestože si byl vědom, že členy Jednotky 131 odsoudil k dalšímu pobytu

ve vězení bez vyhlídky brzkého propuštění.

Fakt, že došlo k operaci Susanna, aniž by o tom věděli nejvyšší

představitelé armádních kruhů, byl známkou obrovské sebedůvěry velitelů

jednotlivých drobných útvarů.

Lavonova aféra bezpochyby představuje temnou kapitolu dějin

izraelského státu. Skutečnou aférou však nebyla prozrazená operace

Susanna, ale to, že se k rozkazu o jejím vydání nikdo nepřiznal.

První etapa vyšetřování, která byla zahájena hned v roce 1955, byla

sice nepříjemná a přinesla rezignaci premiéra i ministra obrany, přesto

však byla pouhou pověstnou chvilkou klidu před bouří, jenž naplno

propukla na počátku 60. let a která otřásla základy politické scény a zničila

kariéry několika jejích členů.

Samostatnou kapitolu ve vyšetřování tvořil David Ben Gurion. „Otec

národa“ byl přesvědčen, že Izrael, který byl ze všech stran obklopený

arabskými nepřáteli, musí dbát na absolutní jednotu všech jeho obyvatel.

V Lavonově aféře, která rozdělovala izraelskou veřejnost na dva tábory,

spatřoval překážku na cestě, kterou pro Izrael vytyčil.
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Ben Gurionovo nekompromisní jednání bylo sice založeno

na nejvyšších morálních principech, ale jeho opakované snahy o další

a důslednější vyšetřování a zároveň nedůvěra k dosavadním výsledkům

vyšetřování pouze soustavně zhoršovala situaci a nakonec i přivedla Ben

Gurionův pád a jeho definitivní odchod z politické sféry.

V současné době je možné zjistit o operaci Susanna a následné

Lavonově aféře podstatně víc informací než v cenzurou protkaných 50.

a 60. letech. Odpověď na stěžejní otázku, tedy kdo vydal rozkaz, je však

stále zahalena tajemstvím.
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12 RESUMÉ

The thesis deals with Lavon Affair, which caused a number of internal

political crisis in the State of Israel.

The first part of thesis consists two chapters dealing with the establishment

of Israel, its participation in the war of independence, and especially its

development in 1950-1954. The thesis includes a brief chapter, which

describe the revolution in Egypt in 1952 and the subsequent departure

of British troops. Israel feared that the departure of the British Army from

Suez would encouraged the Egyptian President Nasser for military action

against Israel. In July 1954 was initiated Operation Susanna, which should

have created atmosphere to reverse decision of British Army. However,

secret Israeli action was revealed. Prime minister Moshe Sharett and

minister of defence Pinhas Lavon denied any knowledge of the operation.

During the following years there were several inquires in order to find out

who gave the order to Operation Susanna. The truth was never found, and

the entire investigation plunged Israel into a series of political upheavals.
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13 PŘÍLOHY

Pinchas Lavon (1904-1976)157

Plukovník Benjamin Gibli158
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