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1. CÍL PRÁCE

Jak již napovídá titul této díplomové práce, autorka si zvolila téma z dějin Státu Izrael, totiž
nevydřenou operaci izraelských tajných skužeb zvanou Susannah, která vyústila v politický skandál
známý jako Lavonova aféra.
Cíl práce b yl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Při zkoumání tajných operací nebo politických krizí jde o zajímavá témata a stejně je tomu i v případě
Lavonovy aféry z roku 1954. Vzhledem k povaze celé události zůstává mnoho otázek
nezodpovězených a existují různé výklady a teorie. Mnohé informace se veřejnost obvykle dozvídá až
po nějakém čase a jiné zůstávají utajené, nebo prostě zapomenuté. Z toho důvodu nemohla být
diplomová práce Michaley Boudové o mnoho více než kompilací dostupných zdrojů. Vzhledem
k tomu, že však v českém prostředí není toto téma nijak hluboce zpracované, může tato studie sloužit
jako vhodná monografie určená širokému okruhu čtenářů.
Podle mého názoru je nepřiměřeně mnoho prostoru věnováni obecným dějinám Izraele, které
předcházejí samostatné aféře.
Práce je doplněna jednostránkovou přílohou s portréty Pinchase Lavona a Benjamina Gibliho. Je
trochu škoda, že autorka do své studie nezařadila více obrazového materiálu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je odpovídající, kultivovaný, v textu nejsou chyby, ani překlepy.
Bibliografie je přehledná a obsáhlá.
Rušivě však působí kompletní biblografické odkazy v poznámkách pod čarou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce Michaley Boudové je jistě zajímavá a lze ji doporučit jako popularizační text určený
širokému publiku. Oceňuji též fakt, že autorka neupadla do tendenčního (novinářského) stylu, k čemuž
podobná témata mnohdy svádějí, ale drží se faktů a popisné strohosti.
Nevýhodou práce je naopak disproporce mezi obecnými encyklopedickými informacemi a samotným
pojednáním o událostech spojených s operací Susannah, o níž se blíže rozepisuje až na straně 29. Je
jistě pochopitelné, že k celé aféře vedla řada událostí a že například vývoj vztahů Izraele a Egypta

jsou pro pochopení aféry důležité, přesto bych u odborné práce uvítala větší soustředěnost na téma a
předpoklad, že čtenář je s dějinami Izraele obeznámen. Naopak důsledky aféry na busoucí politiku
státu Izrael považuji za dobře zpracované.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři)

Domníváte se, že David ben Gurion se svojí umírněnou politikou byl v této záležitosti, nebo jindy
motivován více morálními ohledy, nebo byl spíše pragmatikem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení Velmi dobře.
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